
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 04/08/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 27 luglio 2011, n.
1553
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse I - Adattabilità - Determinazioni dirigenziali n. 2168/10, n. 806/11,
n. 869/11” - “Riqualificazione O.S.S” Avviso n. 1/2010 - Slittamento inizio corsi.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 27 del mese di luglio presso il servizio formazione professionale
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 In data 04/02/10 sul BURP n. 23 è stata pubblicata la determinazione dirigenziale del Servizio
Formazione Professionale n. 41 del 28/01/2010 relativa all’approvazione dell’Avviso n.1/2010
“Riqualificazione O.S.S.”. La stessa ha individuato due Linee d’azione, la Linea n.1, distinta in due fasi,
di cui la prima a cura del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, per definire i
lavoratori da riqualificare e la Linea n.2, a cura del Servizio Formazione Professionale, per individuare gli
enti di formazione accreditati ai quali assegnare i corsi di riqualificazione.
 In data 12/08/10, in esito al predetto avviso è stata pubblicata sul BURP n. 133 la determinazione
dirigenziale del Servizio Formazione Professionale n. 2168 del 05/08/10 con la quale venivano approvati
sia gli elenchi, suddivisi per provincia, dei lavoratori delle strutture, aziende e società aventi i requisiti
indicati nel succitato avviso, giusta istruttoria effettuata dal Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità, sia le graduatorie provinciali, giusta istruttoria effettuata dal Servizio Formazione
Professionale, che, visto l’impegno di spesa, assegnava n. 140 corsi agli enti di formazione

1



professionale.
 Successivamente, con determinazione dirigenziale n. 806 del 20/04/2011, pubblicata sul BURP n. 64
del 28/04/11, il Servizio Formazione Professionale, a seguito di riesame dell’istanza presentata dal
Consorzio ELPENDU’, ha ammesso a finanziamento n. 3 progetti presentati dallo stesso Consorzio.
 Pertanto i n. 140 corsi corsi assegnati con la D.D. n. 2168/10 sono passati a n. 143.
 Con la determinazione dirigenziale n. 869 del 03/05/11 pubblicata sul BURP n. 69 del 05/05/11, intanto,
si è provveduto alla “RIAPERTURA dei TERMINI LINEA d’azione n. 1” dell’ Avviso n. 1/2010” dando
avvio alla procedura per il contestuale inizio delle attività formative anche per i corsi con un numero di
lavoratori inferiore a quello previsto nel progetto approvato, previa rimodulazione del finanziamento
assegnato secondo il calcolo: n° lavoratori iscritti x 400 ore x euro 11,00 ora/allievo e comunque con un
numero di lavoratori pari o maggiore ad 8.
 Le apposite convenzioni sottoscritte con gli enti attuatori dei corsi di riqualificazione in Operatore Socio
Sanitario, all’articolo 5 recita: “Le attività corsuali devono essere avviate entro 20 (venti) giorni dalla
stipula della presente convenzione (…..), salvo casi eccezionali debitamente motivati, formulati per
iscritto e preventivamente autorizzati dall’Ufficio competente.”
 Molti enti assegnatari dell’attività de quo, a seguito di incontri con le strutture socio sanitarie,
propedeutici all’avvio delle attività formative, lamentano, a mezzo di comunicazioni pervenute al Servizio
Formazione Professionale, che le strutture interessate alla riqualificazione dei propri dipendenti, per il
periodo estivo, hanno redatto il piano ferie dei propri dipendenti relativamente ai mesi di luglio, agosto e
settembre.
 Pertanto, non potendo i lavoratori conciliare la frequenza delle attività di riqualificazione con il piano
delle ferie, gli enti assegnatari delle attività richiedono una proroga dell’avvio delle attività formative.
 
 Tutto ciò premesso,
 considerate le motivazioni, si accolgono le richieste formulate dagli enti assegnatari delle attività di cui
alle D.D. n. 2168/10, 869/11 e 806/11 e pertanto, con il presente atto si dispone che le attività corsuali
potranno essere avviate entro e non oltre il 30 settembre 2011.
 Si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio Formazione
Professionale.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01
 Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal
bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
 di dare atto che vengono accolte le richieste formulate dagli enti assegnatari delle attività di cui alle
determinazioni dirigenziali n. 2168/10, 869/11 e 806/11;
 
 di dare atto che, con il presente atto si dispone che le attività corsuali potranno essere avviate entro e
non oltre il 30 settembre 2011.
 
 Il presente provvedimento, redatto in unico originale, composto da n. 4 pagine
- è immediatamente esecutivo;

2



- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art.16, del decreto del Presidente della Giunta Regionale
n.161 del 22/02/08, mediante pubblicazione nell’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove
resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
- sarà trasmesso ai competenti Dirigenti degli Uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e
per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, al Segretariato Generale della Giunta Regionale - ai
sensi dell’art.6, comma 5 della L.R. n.7/97 - ed in copia all’ Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Giulia Campaniello
 
_________________________

3


